
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 570 / 2015

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO PER GLI ANNI 2016, 2017 E 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Considerato che:

- occorre provvedere all'affidamento del Servizio di sgombero neve e spargimento sale al  
fine di fronteggiare gli eventi meteorologici avversi invernali a partire dal 01/01/2016;

-  al fine di rendere il servizio più efficiente possibile garantendo economicità e continuità 
alla gestione si ritiene conveniente provvedere ad affidare lo svolgimento del servizio per 
tre anni consecutivi dal 01/01/2016 al 31/12/2018;

-l' ufficio tecnico Lavori Pubblici ha provveduto a redigere tre capitolati speciali relativi alle 
diverse tipologie di intervento e in particolare:

1)  Capitolato  Speciale d'appalto per  il  Servizio di  sgombero neve lungo le strade del 
territorio;

2)  Capitolato  Speciale d'appalto per il Servizio di spargimento sale lungo le strade del 
territorio;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) Capitolato  Speciale d'appalto per il servizio di sgombero neve e spargimento sale su 
aree pubbliche eseguiti con prestazione di lavoro manuale e utilizzo di piccoli attrezzi a 
mano;

- l'intero servizio è stato suddiviso in 12 lotti distinti per area di intervento e tipologia come 
segue:

LOTTO SERVIZIO AREA DI INTERVENTO

1 Sgombero Neve S. Donnino – Salvaterra – Via liberazione

2

Sgombero Neve 
Lavori manuali e mezzi a 
mano

Salvaterra – Via 1° Maggio -Via Canale – via 
Radici

pedonali Salvaterra

3
Sgombero Neve 
Spargimento sale 

Casalgrande – sottopassi
compreso sale aree lotto 1- 2 -10

4
Sgombero Neve 
Spargimento sale 

Via Statale – via Turati – via Fiorentina - via Cà 
del Miele

5
Sgombero Neve 
Spargimento sale Via Statutaria – Casalgrande Alto

6
Sgombero Neve 
Spargimento sale Via Statutaria – Sant'Antonino

7

Sgombero Neve 
Lavori manuali e mezzi a 
mano Villalunga

8
Sgombero Neve 
Spargimento sale Veggia

9

Sgombero Neve 
Spargimento sale
Lavori manuali e mezzi a 
mano

Villalunga, Sant'Antonino, Dinazzano
aree interne elementari Sant'Antonino e nido 

materna Villalunga

10 Sgombero Neve Salvaterra

11 Lavori manuali e mezzi a 
mano

Aree adiacenti sede comunale, teatro, medie, 
elementari nidi e materne del capoluogo

12 Lavori manuali e mezzi a 
mano

Area interna scuola elementare Salvaterra, 
pedonali

LOTTO SERVIZIO IMPORTO TOTALE 
(iva esclusa) €

di cui di Sicurezza
 €

1 Sgombero Neve 19.300,00 300,00

2 Sgombero Neve 54.600,00 600,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lavori manuali e mezzi a mano

3
Sgombero Neve 
Spargimento sale 64.750,00 750,00

4
Sgombero Neve 
Spargimento sale 32.450,00 450,00

5
Sgombero Neve 
Spargimento sale 29.150,00 150,00

6
Sgombero Neve 
Spargimento sale 24.800,00 300,00

7
Sgombero Neve 
Lavori manuali e mezzi a mano 14.150,00 150,00

8
Sgombero Neve 
Spargimento sale 35.900,00 300,00

9

Sgombero Neve 
Spargimento sale
Lavori manuali e mezzi a mano 38.850,00 450,00

10 Sgombero Neve 9.850,00 150,00

11 Lavori manuali e mezzi a mano 16.050,00 150,00

12 Lavori manuali e mezzi a mano 7.350,00 150,00

347.200,00 3.900,00

-  la somma posta a base di gara è stata stimata sulla media della spesa degli ultimi tre  
anni  e  definita  per  ogni  lotto  al  fine  di  individuare  la  metodologia  da  applicare  per 
l'affidamento;

-  l'importo desunto dai tre anni è stato leggermente aumentato in quanto, da analisi di  
mercato, i  prezzi ad oggi risultato maggiori e sono stati  aggiunti oneri  per la sicurezza 
come previsto dalla normativa vigente;

- il servizio viene svolto a misura (ora) e, data la tipologia, non è assolutamente possibile 
prevederne a priori la quantità, resta inteso quindi che l'appaltatore dovrà provvedere a 
svolgere i vari servizi assegnati fino alla loro ultimazione in modo da consentire nel miglior 
modo possibile  la  libera  circolazione veicolare  e pedonale;  l'appaltatore procederà col  
servizio  qualunque  sia  il  numero  di  ore  necessario,  su  disposizioni  dell'ufficio  LL.PP.,  
anche  se  questo  comporterà  un  superamento  o  una  diminuzione  dell'importo  sopra 
definito;                    

- in caso di non nevicata nel corso dell'anno di riferimento la quota fissa annuale dovuta 
per il servizio neve per ciascun mezzo viene aumentata del  30%.  Nel caso di eventi di 
nevica che comportino un'attività minima da parte dell'appaltatore, di valore inferiore al  
30%  della  quota  fissa  annuale  previsto  in  caso  di  non  nevicata,  in  sostituzione  a 
quell'importo  alla  ditta  verrà  riconosciuto  l'importo  della  quota  fissa  come  in  caso  di  
assenza di neve;

-  si procederà all'attivazione di 12 RDO sul Mepa di Intercenter, invitando un numero di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

operatori congruo all'importo di ciascun lotto, secondo quanto stabilito dal regolamento per 
i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione consiliare n. 41 
del 27/05/20110 e modificato con deliberazione consiliare n. 81 del 22/12/2011, dando atto 
che l'importo di ciascun lotto è compreso all'interno dei limiti di valore previsti all'art. 4 e le 
prestazioni in argomento rientrano tra quelle previste all'art. 2 c. 1 lett. C2. Lett. g) “servizio 
di sgombero neve”;

- occorrerà assumere gli impegni di spesa sul bilancio pluriennale 2015/2017 alle annualità 
2016 e 2017 dell'importo di € 141.194,67 per ciascun anno; la spesa relativa all'annualità 
2018 sarà  prevista  nel relativo esercizio finanziario in  fase di  redazione del rispettivo 
bilancio;

Ritenuto pertanto di procedere:
-  all'approvazione degli  elaborati  redatti  dall'ufficio  tecnico consistenti  in  n.  3  capitolati 
speciali  d'appalto sopra specificati,  elenco prezzi, n. 12 schede descrittive ciascuna per 
ogni lotto, DUVRI;
- all'assunzione degli impegni di spesa necessari sul bilancio pluriennale 2015/2017 alle 
annualità 16 e 17 come da prospetti allegati, senza l'indicazione di CIG, in quanto i relativi 
CIG  saranno  indicati  al  momento  dell'aggiudicazione  e  dell'individuazione  delle  ditte 
aggiudicatarie;
- all'indizione di 12 RDO sul MEPA di Intercent-er con diverse modalità stabilite in base 
all'importo di ogni lotto;
-  alla  redazione  di  successivi  atti,  che  prendano  atto  dell'aggiudicazione  che  sarà 
effettuata attraverso il MEPA di Intercent-er, attraverso i quali saranno assunti i relativi sub-
impegni intestati alle ditte che risulteranno aggiudicatarie;

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di approvare gli elaborati redatti dall'Ufficio LL.PP. Relativi al servizio neve e sale per tre 
annualità dal  01/01/2016 al  31/12/2018, consistenti  in:  n.  3 capitolati  speciali  d'appalto 
come specificati in premessa,  elenco prezzi, n. 12 schede descrittive ciascuna per ogni 
lotto, DUVRI; tutti agli atti dell'ufficio tecnico LL.PP.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) Di dare atto che si tratta di una fornitura di un servizio a carattere continuativo.

3) Di indire n, 12 RDO sul MEPA di Intercent-er, ciascuna per ogni lotto, con le modalità 
previste  dal  regolamento   per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,citato  in 
premessa, con diverse modalità stabilite in base all'importo di ogni lotto.

4)  Di  assumere  gli  impegni  di  spesa di  €  141.194,67   per  ciascun  anno  sul  bilancio 
pluriennale 2015/2017 alle annualità 2016 e 2017, all'int. 2530 cap. 890 “rimozione neve”, 
come da prospetto in calce.

5) Di dare atto che la spesa relativa all'annualità 2018 sarà prevista nel relativo esercizio 
finanziario in fase di redazione del rispettivo bilancio.

6) Di stabilire che con successivi atti, prendendo atto dell'aggiudicazione avvenuta tramite 
il  MEPA di  Intercenter,  si  assumeranno  i  relativi  sub-impegni  intestati  alle  ditte  che 
risulteranno aggiudicatarie.

7) Di dare atto che alle liquidazioni si provvederà con successivi, a seguito del controllo 
dell'effettivo servizio svolto da parte di ciascuna ditta.

8)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2530-890/0 2016 59 RIMOZIONE NEVE 
DALL'ABITATO

DIVERSI 141194.67

Impegno 2530-890/0 2017 18 RIMOZIONE NEVE 
DALL'ABITATO

DIVERSI 141194.67

 

Lì, 09/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 570 del 09/12/2015

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1104/2015

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI RIMOZIONE NEVE 
DALL'ABITATO PER GLI ANNI 2016, 2017 E 2018. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 570 del 09/12/2015

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO PER GLI ANNI 2016, 2017 E 2018.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/12/2015 al 25/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


